
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
per i lavori di riqualificazione strutturale e impiantistica dello spogliatoio, risanamento degli-
spalti e ripristino campo da tennis e calcio a 5 presso gli impianti sportivi comunali è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del
29/10/2020 avente il seguente Quadro Economico di Spesa;

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 159.077,07

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.700,86

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 163.777,93

€ €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 16.377,79

B.2 Imprevisti € 3.000,00

B.3 IVA su imprevisti  (22% di B.2) € 660,00

B.4 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.3) € 3.275,56

B.5 € 23.313,35

100% € 187.091,28

80% € 150.000,00

20% € 37.091,28

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I 

LA
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+B.2+B.3+B.4)

A. Importo dei Lavori

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

CONTRIBUTO RICHIESTO IN CONTO CAPITALE

COFINANZIAMENTO 

nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, nell’anno-
2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Inerventi di
impiantistica sportiva L.R. 2/2018;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;
Ritenuto che:
ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per-
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di
conversione n. 120/2020 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000
euro ed inferiore a 350.000 euro;
l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza-
alle lavorazioni al fine di ottemperare alle disposizioni temporali previste dal finanziamento
ricevuto ai sensi della L.R. 2/2018;

Posto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
(divieto di artificioso frazionamento);

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  33   Del  07-05-2021
 Reg. generale 62

Oggetto: Lavori di riqualificazione strutturale e impianti=
stica  dello spogliatoio, risanamento degli spalti
e  ripristino  campo da tennis e calcio a 5 presso
gli  impianti  sportivi comunali. Determina a con=



Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi
allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti
dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020;
Visto che dal QTE di progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: euro 163.777,93
di cui:

importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto dellea)
spese di cui al successivo punto b)]: euro 159.077,07
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 4.700,86b)

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo della Regione Abruzzo
per € 150.000,00 per € 37.091,28 mediante fondi propri comunali;
Stabilito di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 10 operatori economici,
individuati sugli elenchi SOA della Provincia di Teramo nella categoria prevalente prevista dal
capitolato speciale di appalto;
Visto altresì l’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 stabilisce altresì l’obbligo di pubblicare
un avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti
invitati;
Dato atto infine che:
l’art. 1, comma 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni,-
del D.L. n. 76/2020, secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del
contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 874111651D e codice CUP è-
C61J20000190006;
per l’esperimento della presente procedura sarà utilizzato il portale telematico Tutto Gare-
messo a disposizione della CUC Unione dei Comuni Montani della Laga;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1-
di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di2-
riqualificazione strutturale e impiantistica dello spogliatoio, risanamento degli spalti e
ripristino campo da tennis e calcio a 5 presso gli impianti sportivi comunali mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa
vigente;
di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della3-
Legge di conversione n. 120/2020, si svilupperà con almeno n. 10 operatori economici
individuati sulla base tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti;

AREA TECNICA n. 33 del 07-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di approvare l’elenco degli operatori invitati allegato “A” e di dare etto che il diritto di accesso4-
al medesimo è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai
sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal5-
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:6-

a) fine da perseguire: Riqualificazione degli impianti sportivi comunali esistenti di via
IV Novembre;
b) oggetto del contratto: Lavori di riqualificazione strutturale e impiantistica;
c) forma del contratto: Pubblica Amministrativa;
d) clausole essenziali: Contenute nella lettera di invito, disciplinare di gara,
capitolato speciale di appalto e nello schema di contratto;

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del7-
d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:
Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 2640 Descrizione Interventi a sostegno dell’impiantistica sportiva

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8-
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.9-
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile
del servizio interessato;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete10-
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico11-
del Procedimento è Geom. Raniero Bilanzola;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e12-
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 33 del 07-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 07-05-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-06-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-06-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 33 del 07-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


